



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2023

UASG: 925402

Local de entrega: Conforme Anexo I do Edital – Termo de Referência do Pregão Eletrônico n.º 09/2023.

No dia 05 de maio de 2023, o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins – TCE/TO, situado na Quadra 102 Norte, conjunto 1, Lotes 1 e 2, Palmas-TO, inscrito no CNPJ sob nº 25.053.133/0001-57, representado por seu Presidente, o Senhor Conselheiro André Luiz de Matos Gonçalves, conforme Termo de Posse nº 20/2023, publicado no Boletim Oficial do TCE/TO nº 3178, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos Federais nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e Decreto Estadual nº 6.081, de 07 de abril de 2020, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 09/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços de material de consumo e permanentes, tais como: Material de Acondicionamento e Embalagem, Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações, Material Elétrico e Eletrônico, Outros Materiais de Consumo, Máquinas, Ferramentas e Utensílios para Oficina, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas dos diversos setores do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor: LUMEN SUPRIMENTAL EIRELI

CNPJ: 34.777.255/0001-87

Endereço: Rua Francisco Nunes, nº 391, Bairro Rebouças, Curitiba-PR, CEP 80.215-000

Nome do Representante: Gislene Scolaro Portella Castelhana

CPF: 648.223.039-34

RG: 3.347.289-7 SSP-PR

Contatos: (41) 3015-8073

E-mail: comercial@lumensuprimental.com.br / lumen@lumensuprimental.com.br

Item: 29 e 71

Fornecedor: MORK SOLAR- PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 24.616.322/0001-28

Endereço: Rua Presidente Faria, nº 642, sala 02, Bairro Colônia Faria, Colombo/PR, CEP: 83.411-050

Nome do Representante: Edher Tulio de Almeida

CPF: 025.541.559-17

RG: 7.228.876-9 SSP/PR

Contatos: (41) 3666-6336

E-mail: licitacao@mork.com.br

Itens: 31, 61, 66 e 67

Fornecedor: REDNOV FERRAMENTAS LTDA

CNPJ: 45.769.285/0001-68

Endereço: Rua Berta Mette, nº 149, Itoupavazinha, Blumenau/SC, CEP- 89066-530

Nome do Representante: Lenilso Luis da Silva

CPF: 049.366.759-89

CNH: 6629344910

Contatos: (47) 3057-3925

E-mail: propostas@rednov.com.br / atas@rednov.com.br

Itens: 77, 78 e 79

Fornecedor: P & J SOLUÇÕES LTDA

CNPJ: 42.271.881/0001-25

Endereço: Rua Maria Olinda Telles, nº 900 c3, Novo Hamburgo/RS, CEP: 93546-060

Nome do Representante: Priscila Valadão da Cunha Rosa

CPF: 054.239.367-05

RG: 913.230.182-2 SSP/PC-RS

Contatos: (51) 98205-9496

E-mail: pejsolucoes@outlook.com

Item: 02

Fornecedor: WESLLEY SILVA LIMA

CNPJ: 48.625.930/0001-67

Endereço: RUA D-6, Quadra 42, Lote 40, nº 249, GURUPI-TO, CEP 77426-070

Nome do Representante: Wesley Silva Lima

CPF: 051.116.541-27

RG: 911.777 SSP/TO

Contatos: (63) 99254-3939

E-mail: grancomercio.vendas@gmail.com

Item: 43

Fornecedor: CIANO PRESENTES EIRELI

CNPJ: 29.657.759/0001-23

Endereço: Rua Álvaro Ernesto dos Santos, nº 918, LOJA 04, Centro, Garopaba/SC, CEP 88.495-000

Nome do Representante: Gabriel Prado Perim

CPF: 976.356.420-49

RG: 60656688324 SSP/RS

Contatos: (48) 99172-1790

E-mail: ciano@ciano.com.br

Itens: 42, 45, 46 e 52

Fornecedor: ELETROFEST IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO & COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EM GERAL LTDA

CNPJ: 10.427.285/0001-03

Endereço: Mariana Salgado da Rocha, nº 434, Vila Zilda Natel, Sumare-SP, CEP 13172-150

Nome do Representante: Ronaldo Queiroz de Oliveira

CPF: 119.920.588-57

RG: 28494228-5 SSP/SP

Contatos: (19) 99756-2370

E-mail: vendas.eletrofest@gmail.com

Itens: 7, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 36

Fornecedor: INFANTARIA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 20.795.155/0001-79

Endereço: Rua Dois de Setembro, nº 1536, Sala 2, Itoupava Norte, Blumenau/SC, CEP 89052-003

Nome do Representante: Marcos Peter Nunes

CPF: 722.369.069-00

RG: 2.610.719 SSP/SC

Contatos: (47) 3037-1021 / Fax: 3037-1021.

E-mail: infantaria@infantariacomercial.com.br

Itens: 4, 5, 6, 8 e 18

Fornecedor: POLEZA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 48.080.508/0001-73

Endereço: Rua Odílio Garcia, nº 211, Sala B, Box 089, Cordeiros, Itajaí/SC, CEP 88310-180

Nome do Representante: Leandro de Araujo Poleza

CPF: 004.339.229-66

RG: 3217642 SSP/SC.

Contatos: (49) 99132-9784 / (49) 9 9136-2022

E-mail: licitacao.poleza@gmail.com

Itens: 32, 33 e 35

Fornecedor: FABRICIO COSTA FERNANDES (FB COMERCIO)

CNPJ: 37.047.387/0001-41

Endereço: Quadra 103 Norte, Rua NO 05, Lote 32, Sala 3, Palmas/TO, CEP 770001020

Nome do Representante: Fabrício Costa Fernandes

CPF: 081.842.551-28

RG: 1476989 SSP/TO

Contatos: (63) 99230-9595

E-mail: fbcomercio@gmail.com

Itens: 14, 21, 38, 39, 40, 50, 59 e 60

Fornecedor: EFICILUX COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - EPP

CNPJ: 26.503.796/0001-99

Endereço: Rua Porto, nº 59, Santa Cruz Industrial, Contagem/MG, CEP 32.340-590

Nome do Representante: Levi da Conceição Ferreira

CPF: 006.581.036-87

RG: MG-101.035 SSP/MG

Contatos: (31) 2524-0010

E-mail: eficilux@eficilux.com.br

Item: 56

Fornecedor: VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP

CNPJ: 33.572.793/0004-15

Endereço: Quadra 104 Sul, CSE 11, Rua SE 11, CJ.04, 39 B, Sala 03, Esq. c/ Av. NS 04, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP 77.020-020

Nome do Representante: Wanderley Sacramento de Sousa

CPF: 001.944.611-06

RG: 418.416 SSP/TO

Contatos: (63) 3215-1270 / 98466-1986

E-mail: valadarescomercial@yahoo.com.br

Itens: 1, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 28, 30, 37, 41, 44, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 62, 63, 64, 65, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75 e 76.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Veda rosca 18mmX25m, cor branca.	UNID.	10	Pisafix	R\$ 4,90	R\$ 49,00
02	Assento para vaso sanitário oval almofadado, na cor branca, produzido em polipropileno, compatibilidade universal.	UNID.	15	Metasul	R\$ 47,49	R\$ 712,35
03	Adesivo plástico para tubos e conexões, embalagem contendo aproximadamente 175g com pincel.	UNID.	03	Tigre	R\$ 16,70	R\$ 50,10

04	Cano PVC soldável 50 mm, 1ª linha, barra contendo 06 (seis) metros.	UNID.	02	Plastilit	R\$ 71,79	R\$ 143,58
05	Cano PVC soldável 75 mm, 1ª linha, barra contendo 06 (seis) metros.	UNID.	02	Plastilit	R\$ 255,15	R\$ 510,30
06	Cano de PVC de 100mm, para esgoto de 1ª linha, barra contendo 06 (seis) metros.	UNID.	02	Plastilit	R\$ 74,65	R\$ 149,30
07	Desengripante Spray 300ml.	UNID.	10	Lubfast	R\$ 8,95	R\$ 89,50
08	Engate Flexível em Aço Inox de 1/2 com 60cm.	UNID.	10	Remadi	R\$ 21,16	R\$ 211,60
09	Fita zebra para sinalização para uso em locais que ofereçam algum perigo e para controle de acesso de pessoas, na cor amarela com preto, rolo com 200metros, largura 7cm.	ROLO	03	Adelbras	R\$ 14,10	R\$ 42,30
10	Joelho 40 X 38 com anel.	UNID.	05	Fortlev	R\$ 4,35	R\$ 21,75
11	Lâmina de serra 12" polegadas	UNID.	10	Starret	R\$ 10,30	R\$ 103,00
12	Luva de união 75 mm.	UNID.	05	Fortlev	R\$ 19,75	R\$ 98,75
13	Parafuso de 3,5x15mm com bucha para drywall.	UNID.	100	Cisser	R\$ 0,35	R\$ 35,00
14	Reparo para registro de gaveta 32mm DOCOL ou similar	UNID.	10	Docol	R\$ 50,93	R\$ 509,30
15	Reparo para torneira de lavatório cromada pressmatic, com regulagem.- Regulagem de tempo de fechamento (mínimo 4 segundos - máximo 10segundos).- Liga de cobre, plástico de Engenharia e Elastômeros- Acabamento cromado	UNID.	20	Blukit	R\$ 53,20	R\$ 1.064,00
16	Sede para válvula hidra 1.1/2, código de referência 1518.	UNID.	10	Blukit	R\$ 10,50	R\$ 105,00
17	Sifão sanfonado universal 37,3cm, branco	UNID.	10	Censi	R\$ 6,90	R\$ 69,00
18	Sifão com copo, rígido em metal cromado de 1.1/2"x2" polegadas, por 30cm de comprimento	UNID.	05	Hidrofix	R\$ 113,25	R\$566,25
19	Tubo de ligação de 27cm com anel, para vaso sanitário.	UNID.	10	Astra	R\$ 10,70	R\$ 107,00
20	Cabo PP 03 x 1,5mm na cor preta	METRO	200	Ligcabos	R\$ 3,58	R\$ 716,00
21	Cabo PP 03 x 2,5mm na cor preta	METRO	200	Corfio	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
22	Cabo flexível 1.5 mm na cor verde.	METRO	100	Ligcabos	R\$ 1,00	R\$ 100,00
23	Cabo flexível 2.5 mm na cor verde	METRO	100	Ligcabos	R\$ 1,40	R\$ 140,00
24	Cabo flexível 2.5 mm na cor preta.	METRO	300	Ligcabos	R\$ 1,40	R\$ 420,00

25	Cabo flexível 2.5 mm na cor vermelha.	METRO	200	Ligcabos	R\$ 1,40	R\$ 280,00
26	Cabo flexível 2.5 mm na cor azul.	METRO	200	Ligcabos	R\$ 1,40	R\$ 280,00
27	Cabo flexível 2.5 mm na cor branco	METRO	200	Ligcabos	R\$ 1,40	R\$ 280,00
28	Caixa de embutir para gesso acartonado, tamanho 4cm x 2cm, produzida em termoplástico, com chanfras apropriadas para fixação do eletroduto.	UNID.	100	Tramontina	R\$ 3,20	R\$ 320,00
29	Campainha sem fio a pilhas, alcance de até 40 metros com obstáculos e 100 metros sem obstáculos.	UNID.	05	Door Bel	R\$ 54,00	R\$ 270,00
30	Controle remoto para portão, com sistema de transmissão HCS, (anti-clonagem), dois canais independentes, indicado para todos os automatizadores.	UNID.	05	Intelbras	R\$ 41,70	R\$ 208,50
31	Driver para luminária plafon LED de 18w.	UNID.	50	Multilux	R\$ 21,40	R\$ 1.070,00
32	Disjuntor monopolar de 16 Amperes, igual ou similar o da marca Siemens.	UNID.	10	Elgin	R\$ 6,40	R\$ 64,00
33	Disjuntor tripolar 32A branco, igual ou similar o da marca Siemens.	UNID.	05	Elgin	R\$ 28,20	R\$ 141,00
35	Disjuntor tripolar 100A branco, igual ou similar o da marca Lorenzetti.	UNID.	02	Elgin	R\$ 115,74	R\$ 231,48
36	Fita isolante medindo no mínimo 10 metros.	UNID.	20	Foxlux	R\$ 3,80	R\$ 76,00
37	Fusível NH tamanho 16A.	UNID.	10	Negrini	R\$ 38,95	R\$ 389,50
38	Interruptor de uma seção de embutir na cor branca.	UNID.	10	Romazzi	R\$ 6,36	R\$ 63,60
39	Interruptor de duas seções de embutir na cor branca.	UNID.	10	Romazzi	R\$ 9,50	R\$ 95,00
40	Interruptor de três seções de embutir na cor branca.	UNID.	15	Romazzi	R\$ 10,50	R\$ 157,50
41	Lâmpada Halógena 300W, 220V, 3000K.	UNID.	30	Ourolux	R\$ 16,35	R\$ 490,50
42	Lâmpada tubular LED 10 W. 60cm	UNID.	50	Elgin	R\$ 11,30	R\$ 565,00
43	Lâmpada tubular LED 20 W. 120cm	UNID.	300	Elgin	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
44	Lâmpada LED para soquete 36 W.	UNID.	30	Elgin	R\$ 29,95	R\$ 898,50
45	Lâmpada LED para soquete 7 W.	UNID.	200	Empalux	R\$ 4,40	R\$ 880,00
46	Lâmpada LED para soquete 9 W.	UNID.	50	Blumenau	R\$ 5,00	R\$ 250,00
47	Lâmpada AR111 LED, 10-15W.	UNID.	10	Elgin	R\$ 15,95	R\$ 159,50

48	Lâmpada AR111 LED DIM 10-15W.	UNID.	20	Elgin	R\$ 68,95	R\$ 1.379,00
49	Lâmpada PAR 20 LED, 7-10W.	UNID.	10	Elgin	R\$ 26,95	R\$ 269,50
50	Luminária quadrada de embutir-Medida: 22cmx22cm;-Potência: 18W;-Temp. de Cor: 6500K;-Tensão: Bivolt;-Índice de proteção: IP20	UNID.	30	Elgin	R\$ 23,29	R\$ 698,70
51	Luminária de Emergência Led 2 FaróisEspecificações:- Tensão:110-240 bivolt-Frequência: 50/60 hz- Potência: 18w- Índice de proteção: IP20-Vida Útil: 300 ciclos- Tempo de Recarga; 24h- Autonomia: 6h (1 farol) / 3h (2 faróis)- Temperatura máxima: até 70C° por no mínimo 1h- Temperatura de cor: 6500k- Fluxo Luminoso: 3000 lm- Área de Abrangência: 600m²- Bateria: chumbado - Ácido 6 v 4500 mAh	UNID.	15	Empalux	R\$ 210,50	R\$ 3.157,50
52	Luminária de Emergência em barraEspecificações:- Mínimo 30 leds;- Tensão bivolt;- Luminosidade em fluxo máximo de no mínimo 100 lúmens;- Bateria recarregável;- Autonomia no fluxo mínimo de 6 horas;- Autonomia no fluxo máximo de 3 horas.	UNID.	50	Blumenau	R\$ 15,50	R\$ 775,00
53	Mangueira corrugada com diâmetro 25mm (3/4").- Marca de referência Tigre ou uma outra que tenha as mesmas características técnicas ou superiores e que seja anti chamas.	MTS.	200	Fortlev	R\$ 1,70	R\$ 340,00
54	Pino macho com saída lateral 2P+T 10 AMP.	UNID.	60	Tramontina	R\$ 5,50	R\$ 330,00
55	Pino macho com saída lateral 2P+T 20 AMP.	UNID.	10	Tramontina	R\$ 8,00	R\$ 80,00
56	Refletor LED 100W - pretoEspecificações:- Tensão bivolt;- Luminosidade de no mínimo 10.000 lúmens;- Cor preto;- Luz 6000k;- Classe de isolamento de no mínimo IP 66.	UNID.	10	MTX	R\$ 95,00	R\$ 950,00
57	Refletor LED 100W, Azul.Especificações:- Tensão bivolt;- Luminosidade de no mínimo 8.000 lúmens;- Luz Azul; (exclusivamente Azul)- Classe de isolamento de no mínimo IP 66.	UNID.	05	Elgin	R\$ 60,60	R\$ 303,00

58	Refletor led 100w, Rosa..Especificações:- Tensão bivolt;- Luminosidade de no mínimo 8.000 lúmens;- Luz Rosa (exclusivamente Rosa);- Classe de isolamento de no mínimo IP 66.	UNID.	10	Elgin	R\$ 159,80	R\$ 1.598,00
59	Refletor LED 50WEspecificações:- Tensão bivolt;- Luminosidade de no mínimo 5.000 lúmens;- Cor preto;- Luz 6000k;- Classe de isolamento de no mínimo IP 66.	UNID.	10	Elgin	R\$ 49,25	R\$ 492,50
60	Refletor LED 30WEspecificações:- Tensão bivolt;- Luminosidade de no mínimo 3.000 lúmens;- Cor preto;- Luz 6000k;- Classe de isolamento de no mínimo IP 66.	UNID.	10	Elgin	R\$ 43,67	R\$ 436,70
61	Relê fotocélula-Bivolt automático;-Potência máxima;- Lâmpadas de 127V-500W, lâmpadas de 220v-1.000W.	UNID.	10	Mapretron	R\$ 32,00	R\$ 320,00
62	Sensor de presença para teto.Características:- Bivolt;- Três tipos de regulagem: luminosidade, sensibilidade de detecção e tempo que as luzes ficam acesas;- Ângulo de alcance 360°;- Intervalo de tempo: 8 a 7 minutos;- Alcance aproximado de no mínimo 8 metros.	UNID.	20	Intelbras	R\$ 37,70	R\$ 754,00
63	Tampa Cega (4x2) mais suporte na cor branca, modelo conforme imagem ilustrativa, de marca de primeira linha, marcas como referência Pial, Iriel, Siemens ou que tenha as mesmas características técnicas ou superior.	UNID.	30	Tramontina	R\$ 5,40	R\$ 162,00
64	Tomada 2P+T (4x2) 10A novo padrão brasileiro.	UNID.	20	Tramontina	R\$ 6,20	R\$ 124,00
65	Tomada barra com 02 (duas) saídas 2P+T 10 AMP.	UNID.	10	Perlex	R\$ 12,95	R\$ 129,50
66	Tomada barra com 03 (três) saídas 2P+T 10 AMP.	UNID.	40	Pluzie	R\$ 16,40	R\$ 656,00
67	Tomada barra com 04 (quatro) saídas 2P+T 10 AMP.	UNID.	70	Pluzie	R\$ 23,50	R\$ 1.645,00
68	Tomada 2P+T (4x2) 20A, novo padrão brasileiro, da marca DUTOTEC ou similar ao modelo DT-99231-00.	UNID.	15	Tramontina	R\$ 10,20	R\$ 153,00

69	Tomada dupla de (4x2) 10A, na cor branca modelo conforme imagem ilustrativa, de marca de primeira linha, marcas como referência Pial, Iriel, Siemens ou que tenha as mesmas características técnicas ou superior.	UNID.	40	Tramontina	R\$ 17,00	R\$ 680,00
70	Tomada RJ45 (4x2) para lógica com módulos duplos, na cor branca, de marca de primeira linha, marcas como referência Pial, Iriel, Siemens ou que tenha as mesmas características técnicas ou superior.	UNID.	30	Tramontina	R\$ 19,00	R\$ 570,00
71	Bomba de dreno para aplicações até 60.000 btu/hEspecificações:- Vazão Máxima - Nível Zero: mínimo 30 l/h;- Altura Máxima de Bombeamento: mínimo 13 m;- Desnível Máximo de Sucção: mínimo 1 m;- Nível de Ruído : máximo 35 dB(A);- Tensão: 220V.	UNID.	20	Transoni	R\$ 439,93	R\$ 8.798,60
72	Broca aço rápido 2,4 mm.	UNID.	05	Cortag	R\$ 7,50	R\$ 37,50
73	Broca aço rápido 04 mm.	UNID.	05	Cortag	R\$ 6,70	R\$ 33,50
74	Broca sds plus 08mm.	UNID.	05	Diamante azul	R\$ 15,60	R\$ 78,00
75	Kit de serra copo para madeiraEspecificações:8 serra copo: 22mm; 25mm; 29mm; 35mm; 38mm; 44mm; 51mm; 68mm 1 Adaptador KW 8 1 Adaptador KW 1/4 Pol 1 Chave Allen padrão para aperto 1 Maleta plástica	KIT	01	LTH	R\$ 269,20	R\$ 269,20
76	Lima chata de 8 polegadas com cabo.	UNID.	05	KF	R\$ 19,00	R\$ 95,00
77	Kit furadeira de impacto 1/2"Especificações:- Potência mínima de 500W;- Velocidade variável e reversível;- Extensor magnético;- Aplicação em concreto, alvenaria e madeira;- Tensão 220V;- Organizador plástico	UNID.	02	Black e Decker	R\$ 265,00	R\$ 530,00
78	Kit Parafusadeira/furadeira sem fioEspecificações:-Torque: de no mínimo 20 Nm;- Controle de torque;- Empunhadura Ergonômica: 100% emborrachada;- Bateria de 20V;- Carregador Bivolt;	UNID.	02	Black e Decker	R\$ 555,90	R\$ 1.111,80

79	Medidor de distância a laser - (trena)Especificações:-Faixa de medição de 0,15 – 40 m;-Díodo laser: 635nm, < 1mW;-Proteção mínima IP 54.	UNID.	01	Vonder	R\$ 260,00	R\$ 260,00
VALOR TOTAL						R\$ 45.025,16

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2. e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto Federal nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto Federal nº 7.892/2013).

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da Licitação e no Termo de Referência.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto Federal nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto Federal n. 7.892, de 2013.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES, PRESIDENTE**, em 09/05/2023, às 10:26, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Priscila Valadão da Cunha Rosa, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 13:10, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **WESLLEY SILVA LIMA, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 13:35, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Prado Perim, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 14:53, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **FABRICIO COSTA FERNANDES, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 15:05, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Levi da Conceição Ferreira, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 15:21, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Wanderley Sacramento de Sousa, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 15:25, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Gislene Scolaro Portella Castelhana, Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 15:49, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS PETER NUNES**, **Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 16:04, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Lenilso Luis da Silva**, **Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 16:59, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **EDHER TULIO DE ALMEIDA**, **Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 17:15, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **RONALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA**, **Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 17:44, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro de Araujo Poleza**, **Usuário Externo**, em 09/05/2023, às 17:56, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0578825** e o código CRC **258DE05F**.